
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06042
 Del: 01/09/2014
 Esecutivo da: 01/09/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Sistemazione  e collegamento  nuovo pozzo irriguo Parco dell'Anconella - Realizzazione cisterna 
d'accumulo  - Approvazione modifiche quadro economico e affidamento Ditta IL POLLICE 
VERDE s.a.s. 

IL DIRETTORE

Premesso che: 

      Con Delibera n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014,il  
bilancio pluriennale 2014-2016, il  piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici,  
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 
112/2008".

che nel  Programma Triennale 2012/14  è inserito con il cod. opera 110018, l’Intervento di: “ 
Sistemazione   e  collegamento  nuovo  pozzo  irriguo  Parco  dell’Anconella  .  Realizzazione 
cisterna  di  accumulo”   per  un  importo  complessivo  di  €  25.000,00  codice  CUP 
H15J11000120004;

che con DG  n. 486/361 del 18.12.2012,  è stato approvato  il progetto esecutivo relativo  all’intervento sopra 
riportato  e i relativi allegati al progetto; 

che è necessario adeguare  il q.e. dell’opera  in oggetto  con i costi della manodopera  nonché con le nuove  
aliquote polizze progettisti , ridefinendo il q.e. di cui alla citata delibera in maniera non sostanziale ,  come 
sotto riportato . 

 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06042



Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 19.799,90.=
Oneri sicurezza  diretti € 294,35.=
Costo della manodopera € 7.022,25.=
Importo lavori a base d’asta € 12.483,30.=
                                SOMME A DISPOSIZIONE
Incentivo progettazione € 396,00.=
IVA al 22 % € 4.355,98.=
Imprevisti € 68,12.=
Polizza  progettista  oltre oneri fiscali € 190,00.=
Polizza verificatore del progetto oltre oneri fiscali € 190,00.=
Totale somme a disposizione € 5.200,10.=
 TOTALE  INTERVENTO € 25.000,00.=

Di approvare conseguentemente, anche  gli elaborati allegati al progetto , alcuni modificati in parte :  
Analisi  prezzi
Capitolato speciale d’Appalto
Computo metrico
Crono programma
Disciplinare tecnico 
Elenco prezzi
Q.I. manodopera
Relazione tecnica

Che l’intervento in oggetto è finanziato con economie e trova copertura sui seguenti accantonamenti.
 Imp. n. 08/9029/10 per € 18.363,79
 Imp. n. 08/9470/10 per €   6.636,21

   Preso atto che nella  relazione tecnica del  progetto si dichiara che:
- i prezzi in elenco sono congrui;

Considerato, vista l’entità dell’importo di procedere ad affidare l’intervento in oggetto a dItta di  
fiducia dell’Amministrazione secondo  i criteri di cui all’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163 del 2006 ;

Vista la nota della Ditta Il Pollice verde  s.a.s. , con la quale la stessa si dichiara disponibile ad 
eseguire l’intervento in oggetto,  offrendo il 5% di ribasso sull’elenco prezzi;

Ritento, di conseguenza, affidare l’intervento in oggetto alla Ditta Il Pollice verde   per un importo di  
€ 23.394,40  ritenuto congruo, secondo il sotto riportato q,.e. di spesa :

: 
Importo lavori  di cui al r.a. del 5% € 11.859,14=
Oneri sicurezza  diretti € 294,35.=
Costo della manodopera € 7.022,25.=
Importo totale lavori € 19.175,74.=
                                SOMME A DISPOSIZIONE
Incentivo progettazione € 396,00.=
IVA al 22 % € 4.218,66.=
Imprevisti € 104,92.=
Polizza  progettista  oltre oneri fiscali € 190,00.=
Polizza verificatore del progetto oltre oneri fiscali € 190,00.=
Totale somme a disposizione € 5.099,58.=

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06042



 TOTALE  INTERVENTO € 24.275,32.=
Importo finanziamento € 25.000,00
Importo quadro economico € 24.275,32
Somma a disposizione €      724,68

  Visti gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto, secondo quanto attestato dal Rup, della conformità del progetto a quanto previsto dal  
D.P.R. 207/2010 ;

Visto il D.Lgs. 163/2006;

Visto il D.P.R. 207/2010;

   Vista la  L.R. 13 luglio 2007 n. 38;
    
 Ritenuto di dover adottare un atto immediatamente eseguibile ex art. 134 del D.Lgs. 267/00 onde 
attivare quanto prima i lavori sopra descritti;

     
DETERMINA

1)  di approvare le modifiche  non sostanziali  al quadro economico relativo all’Intervento di Sistemazione  e 
collegamento  nuovo pozzo irriguo  al parco dell’Anconella – Realizzazione cisterna d’accumulo di cui al 
cod. opera 110018  secondo il  quadro economico in premessa riportato e secondo gli allegati  che qui si  
intendono richiamati  CUP H15J11000120004;

2) Di aggiudicare l’intervento in oggetto alla Ditta Il Pollice verde s.a.s. , con sede in  Via B. Fortini  28/r  
Ponte a Ema (FI) , codice CIG  Z411070D68   (cod. ben 4607  )     per un importo di € 23.394,40  

2) di dare atto che al  finanziamento dell’intervento di complessive €. 25.000,00.= sarà provveduto come  
previsto al Codice opera n. 110018,  con economie sui seguenti  accantonamenti.
 Imp. n. 08/9029/10 per € 18.363,79
 Imp. n. 08/9470/10 per €   6.636,21
Di impegnare le spese dell’intervento come sotto riportato: 
€  23.394,40   a favore di Il Pollice verde sas :

€ 18.363,79 sull’imp. N.  08/9029/10
€    5.030,61 sull’imp. N. . 08/9470/10

€  396,00 per incentivo   sull’imp. N. 08/9470/10
€ 190,00 per polizza progettista sull’imp. N. 08/9470/10
€  190,00 per polizza verificatore sull’imp. N. 08/9470/10
€  104,92  per imprevisti sull’imp. N. 08/9470/10

Di accantonare inoltre dalla minore spesa, l’importo per accordo bonario (3%) per un importo di € 724,68;

5) di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Qualità del  
verde , Arch. Stefano Cerchiarini;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06042



ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA  IL POLLICE VEDE 
- COMPUTO METRICO 

Firenze, lì 01/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 56413 0 08/009029 10 18363,79
2) 54819 0 08/009470 10 5030,61
3) 54819 0 08/009470 11 396
4) 54819 0 08/009470 12 190
5) 54819 0 08/009470 13 190
6) 54819 0 08/009470 14 104,92
7) 54819 0 08/009470 15 724,68

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06042


	DETERMINA

